

Brand i lägenhet och trappushall på X-gatan, onsdagen den xx-xx-xx klockan 09.51. Det blev en ytterst dramatisk räddningsinsats för räddningsstyrkan. När dessa anlände till platsen, klockan 09.56, fick man uppgifter om att det fanns folk kvar inne i lägenheten, dessutom visade det sig att alla våningsplanens trapphallar hade rökfylt.

Händelsen: I den aktuella lägenheten på fjärde våningen höll en hantverkare på att lägga in en heltäckningsmatta i ett av rummen. Under tiden uppehåller sig lägenhetsinnehavarskan och hennes bekant i köket, varifrån man inte har någon uppsikt till det rum där mattläggningen pågår. Möblerna från detta rum hade flyttats till det intilliggande vardagsrummet. Plötsligt ropar hantverkaren att det brinner, hyresgästen ser nu att det brinner med öppna lågor i sängmadrassen. Hantverkaren lyckas trots lågorna bära ut den brinnande sängen till trapphallen, därpå stänger man lägenhetsdörren, larmar räddningstjänsten och förflyttar sig ut på köksbalkongen.

Räddningsinsatsen: Rökdykarna tar sig via trapphuset upp till trapphallen, där kan man dock inte öppna dörren tillräckligt mycket för att ta sig in. Den utburna och brinnande sängen har hamnat mitt framför dörren, varför det krävs ett intensivt arbete att med hjälp av ett spett lyfta undan sängen. Under hela denna insats brinner madrassen och avger enorma mängder brandgaser. Rökdykarna befarar det värsta, att hela lägenheten är övertänd och att flera människor är i nödläge. När man väl tar sig in i trapphallen, där madrassen snabbt släcks, visar det sig dock att lägenheten är relativt oskadad. De personer som vistades i lägenheten har bara fått i sig en mindre mängd brandrök. Man konstaterade snabbt att samtliga trappushallar hade rökfylt, brandgaserna spred sig via hisschaktet. För att åstadkomma en effektiv rökventilering av samtliga trapphallar blev man tvungna att använda sig av sopschaktsluckorna, och en tillsatt högtrycksfläkt. Som väl var höll lägenhetsdörrarna ute brandgaserna, i varje fall finns ingen uppgift om att någon annan hyresgäst drabbades. Sammanlagt elva (11 !!) trapphallar fick rökventileras. Här har vi således fastighetens akilleshäla, hisschaktet! Det vill alltså till att lägenhetsdörrarna i fastigheten är i god kondition, vilket de uppenbarligen var vid detta tillfället.

Brandorsaken: Ett par timmar efter det att branden släckts besökte jag den drabbade fastigheten. Jag samtalade då också med den kvinnliga hyresgästen i vars lägenhet branden startade. Hon uppgav då att några tända ljus inte hade förekommit i vardagsrummet. Enligt hennes uppfattning måste branden ha orsakats under det arbete som utfördes av mattläggaren. Dessutom påstod hon att den brunna sängen hade stått i dörröppningen mellan sovrummet och vardagsrummet. En smula märklig placering med tanke på att mattläggaren då inte hade haft fri arbetsyta. Denna uppgift visade sig dock helt felaktig, sängen stod vid brandtillfället lutad mot bordet i vardagsrummet. Felaktig var också kvinnans berättelse om de levande ljusen. I polisanmälan noteras det att en av polismännen, som kom till lägenheten under räddningsinsatsen, släckte ett brinnande ljus på det aktuella bordet. På samma bord iakttog polisen ytterligare några släckta stearinljus, ett av dessa låg ned på bordet, och kring ljuset hade smält och sotsvärtad stearin runnit ut. Jag vill inte påstå att kvinnan for med osanning, sannolikt var hon vid mitt besök, direkt efter branden, en aning chockad. När branden startade satt hon dessutom vid köksbordet varifrån hon knappast kunde se var branden startade. Mattläggaren bar ju omedelbart ut den brinnande sängen till trapphallen, vilket naturligtvis i första hand räddade de människor som befann sig i lägenheten från att komma till skada. Dessutom blev ju skadorna, trots rök- och sotskadorna i trapphallen, överkomliga. Hade sängen lämnats brinnande i lägenheten hade denna totalförstörts. Kvinnan måste helt enkelt ha glömt bort de tända ljusen på rumsborden. När sängen, som bars ut av kvinnan och hennes bekant, placerades mot rumsbordet observerade man inte ljusen. Enligt min bedömning har mattläggarens insats haft en direkt avgörande betydelse brandförloppet, han har sannolikt räddat både liv och egendom. Han insats borde rendera honom någon form av uppskattning, varför inte

räddningstjänstens gratifikation för rådigt ingripande!  
Räddningspersonalen är ju inte gratifikationskvalificerade, de är yrkesmän, men även deras insats, med tanke på dörrblockering och brandgasspridningen över flera våningsplan, är klart berömvärd!